PROJETO DE LEI Nº 20/2024

DATA: 4 de março de 2024

Declara de utilidade pública a Agência Líder de Desenvolvimento da Região Norte e Médio Norte de Mato Grosso - AGELIDER, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Vereadores o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Agência Líder de Desenvolvimento da Região Norte e Médio Norte de Mato Grosso - AGELIDER, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.121.221/0001-00, com endereço sito à Av. dos Universitários, 799, Bairro Santa Clara, Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Para que a Agência Líder de Desenvolvimento da Região Norte e Médio Norte de Mato Grosso - AGELIDER, usufrua todos os benefícios previstos, decorrentes da presente Lei, deverá cumprir fielmente as suas funções de acordo com o que estabelece seu Estatuto, conforme cópia em anexo, parte integrante da presente Lei.

Art. 3º Cessarão os efeitos da declaração de Utilidade Pública quando a beneficiada:

I – não requerer perante o Município a expedição do necessário Alvará de Licença, válido por 01 ano, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da respectiva Lei.

II – não requerer a renovação de seu Alvará de Licença, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de seu vencimento;

III – substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar os serviços neles compreendidos;

IV – alterar a sua razão social ou denominação e não comunicar a Câmara Municipal de Sorriso, no prazo de 90 (noventa) dias contados do registro público, a necessária alteração da Lei respectiva.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assinatura Digital
ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal
MENSAGEM Nº 011/2024.

Senhor Presidente, Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei anexo que Declara de utilidade pública a Agência Líder de Desenvolvimento da Região Norte e Médio Norte de Mato Grosso - AGELIDER, e dá outras providências.

A AGELIDER é composta por diversos representantes de entidades públicas e privadas radicados na região Norte e Médio Norte de Mato Grosso, com abrangência territorial de atuação em 16 Municípios da Região, quais sejam: Municípios de Sinop, Sorriso, Lucas do Rio Verde, Cláudia, Feliz Natal, Itanhangá, Ipiranga do Norte, Nova Maringá, Nova Mutum, Nova Ubiratã, Santa Carmem, São José do Rio Claro, Santa Rita do Trivelato, Tapurah, Vera e União do Sul.

A AGELIDER possui as seguintes finalidades:

I. Promover o desenvolvimento sustentável através do fortalecimento e da união entre os municípios do Norte e Médio Norte de Mato Grosso;

II. Articular iniciativas para o desenvolvimento local;

III. Integração ao Desenvolvimento Regional. Para a consecução de seus objetivos, a AGELIDER se propõe a:

a) Desenvolver e fomentar o cooperativismo e associativismo;

b) Apoiar e promover a organização e desenvolvimento de iniciativas ou organizações de interesses coletivos, como cooperativas e associações;

c) Apoiar e estimular o desenvolvimento e a integração de atividades do poder público (1º setor), do setor privado, com fins econômicos (2 º setor) e das organizações privadas, sem fins lucrativos (3º setor), da região;

d) Estimular e apoiar o desenvolvimento de iniciativas que fortaleçam a economia regional;

e) Fomentar atividades experimentais, não lucrativas, de novos modelos de negócio e empreendimento;

f) Apoiar e fomentar iniciativas, programas e projetos sociais, culturais, esportivos e de lazer;

g) Realizar atividades de capacitação para atualização profissional e de desenvolvimento humano e da cidadania;

h) Apoiar e organizar cursos, palestras, debates, feiras, seminários, congressos, exposições e eventos;

A AGELIDER originou-se a partir da implementação do Programa Líder do SEBRAE, durante os anos de 2018 e 2019, na cidade de Sorriso, projeto este que organizou diversos estudos e debates entre pessoas físicas com representatividade e liderança local e regional, juntamente com entidades públicas e empresas privadas, visando a elaboração de um PLANO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO NORTE E MÉDIO NORTE DE MATO GROSSO, visando fomentar o mercado de capitais regionalmente, a geração de emprego e renda, promovendo o desenvolvimento sustentável, através do investimento no setor produtivo privado e público.

Para alcançar esses objetivos, o Plano de Desenvolvimento Regional foi dividido em 04 (quatro) eixos de trabalho:

1. Agronegócio e Agricultura Familiar;

2. Infraestrutura;

3. Modernização da Gestão Pública;

4. Inovação, Ciência, Tecnologia e Educação; Em documento anexo, compartilhamos a “Linha do Tempo” com a indicação de diversas ações realizadas pela AGELIDER, demonstrando a capacidade de atuação e articulação desta entidade, bem como a relevância dos trabalhos desenvolvidos, tendo implementado ações nos seguintes segmentos: - Projeto de Regularização Fundiária de Assentamentos Rurais do INCRA, iniciado como Projeto-Piloto no Município de Nova Ubiratã, tendo atingido um indicativo de 80% (oitenta por cento) de regularidade em 2023, contabilizando um total de 760 (setecentos e sessenta) Títulos Definitivos emitidos pelo INCRA até o momento, projeto este que se encontra em fase de aplicabilidade para os demais Municípios da Região, pelo Programa Titula Brasil; - Implementação do SIM Consorciado entre os municípios do território de atuação do CIDESA / AGELIDER, viabilizando a comercialização de produtos oriundos da agricultura familiar em toda a região; - Projeto de Fortalecimento das Cadeias Produtivas e da Agroindústria Familiar, visando a geração de emprego e renda nas pequenas propriedades rurais, assegurando a 4 manutenção do homem no campo, bem como a sucessão familiar, elevando o quantitativo de alimentos produzidos em nosso Estado, evitando a importação de alimentos de outros Estados da federação, fomentando assim a circulação do capital dentro do Estado, evitando a evasão de divisas. - Apoio estratégico na implementação do Plano de Ação do CIDESA - Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Alto Teles Pires. - Articulação junto aos Municípios da Região para implementação de uma agenda unificada para promoção do desenvolvimento econômico e sustentável de forma regional, através de reuniões, seminários, oficinas técnicas, estimulando o debate e a identificação de soluções para temas de interesses comuns.

Ante ao exposto, encaminhamos o Projeto de Lei anexo, para o qual solicitamos dos nobres Edis a apreciação e provação com o zelo de costume, visando assegurar a formação de uma estrutura de maior efetividade para as ações desenvolvidas e para a execução de seus objetivos institucionais, fomentando com isso o mercado de capitais, a geração de emprego e renda, bem como o investimento no setor produtivo e na comunidade.

Atenciosamente,

                                                        Assinatura Digital

                                                  ARI GENÉZIO LAFIN

                                                       Prefeito Municipal

 A Sua Excelência o Senhor,

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso